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I. DISPOSICIONS GENERALS

CAP DE L’ESTAT
19757 Reial Decret Llei 14/2010, de 23 de desembre, pel qual s’establixen mesures 

urgents per a la correcció del dèficit tarifari del sector elèctric.

1. El Reial Decret Llei 6/2009, de 30 d’abril, pel qual s’adopten determinades mesures 
en el sector energètic i s’aprova el bo social, va establir límits per a delimitar l’increment del 
dèficit tarifari, és a dir, la diferència entre els ingressos procedents dels peatges d’accés a 
les xarxes de transport i distribució d’energia elèctrica i els costos de les activitats regulades 
del sector elèctric que han de cobrir, abordant, a més, un mecanisme per a finançar-lo. 
D’esta manera, el mencionat reial decret llei establix, a partir de 2013, el principi de 
suficiència dels peatges d’accés per a satisfer la totalitat dels costos de les activitats 
regulades de manera que, a partir del dit moment, no puga aparéixer dèficit tarifari.

Així mateix, el Reial Decret Llei 6/2009, de 30 d’abril, modifica la disposició addicional 
vint-i-u de la Llei 54/1997, de 27 de novembre, del Sector Elèctric, i establix que fins a 2013 
les disposicions que aproven els peatges d’accés reconeixeran de manera expressa els 
dèficits «ex ante» que es considere que poden produir-se, encara que amb uns límits de 
quanties màximes decreixents cada any. Es preveu, a més, en este període 2009-2012, la 
possibilitat de l’existència de desajustos temporals quan, com a resultat de les liquidacions 
de les activitats regulades de cada període, resulte un dèficit d’ingressos superior al dèficit 
«ex ante» del reconegut inicialment, la qual cosa obliga a reconéixer-lo expressament en 
les disposicions d’aprovació dels peatges d’accés del període següent i consegüentment 
a incrementar estos peatges d’accés en la quantia necessària perquè les empreses 
recuperen les quantitats aportades per a finançar-lo, més un tipus d’interés de mercat.

2. Des de l’aprovació del mencionat reial decret llei s’han produït una sèrie de 
circumstàncies sobrevingudes que han tingut una incidència directa sobre la previsió del 
dèficit tarifari del sistema elèctric i que han determinat que els límits màxims de dèficit «ex 
ante», establits en la disposició addicional vint-i-u esmentada anteriorment, s’hagen vist 
àmpliament superats. L’impacte de la crisi global que travessa l’economia espanyola ha 
suposat una significativa caiguda de la demanda d’energia elèctrica, mentres que, del 
costat de l’oferta, han tingut una incidència aspectes com l’evolució del preu dels 
combustibles en els mercats internacionals en 2010 o les favorables condicions 
climatològiques que han portat a una major producció elèctrica des de fonts renovables. La 
situació conjuntural actual no ha tingut efectes simètrics en tots els sectors elèctrics: 
mentres que el règim ordinari (centrals tradicionals) ha vist reduïdes les seues hores de 
funcionament i els seus ingressos per la caiguda dels preus del mercat majorista, els 
productors de règim especial es troben en una situació diferent a causa del seu règim 
específic, que els assegura la venda de l’energia produïda per mitjà de la seua entrada 
preferent en el sistema.

3. En conseqüència, l’objectiu del present reial decret llei és abordar amb caràcter 
urgent la correcció del dèficit tarifari del sector elèctric. En primer lloc, el desajust temporal 
estimat per a 2010 de les liquidacions d’activitats regulades havia de reconéixer-se com 
s’ha exposat obligatòriament en l’orde de revisió de peatges d’accés per a l’1 de gener de 
2011, que és obligatòria i que es dicta al final de desembre de cada any, tal com determina 
el Reial Decret 1202/2010, de 24 de setembre, pel qual s’establixen els terminis de revisió 
dels peatges d’accés a la xarxes de transport i distribució d’energia elèctrica. Això suposaria 
un impacte en els peatges d’accés que finalment abonarien exclusivament els consumidors, 
i que afectaria, en el curt termini i en un moment de crisi econòmica com l’actual, les 
economies de les llars i la competitivitat de les empreses.

Per això, és necessari amb caràcter d’urgència establir en el present reial decret llei 
que els desajustos temporals de liquidacions del sistema elèctric que es produïsquen en 
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2010, fins a una quantia màxima de 2.500 milions d’euros, tindran la consideració de dèficit 
d’ingressos del sistema de liquidacions elèctric per a 2010, que generarà drets de cobrament 
que podran ser cedits pels titulars al Fons de Titulització del Dèficit del Sistema Elèctric. A 
més, per a preservar l’impacte futur d’esta mesura sobre els consumidors, s’amplia el bo 
social establit en el dit reial decret llei amb efectes de l’1 de gener de 2014. Així mateix, 
s’eleven els límits màxims de dèficit que es van establir en el Reial Decret Llei 6/2009, de 
30 d’abril, per als anys 2011 i 2012.

4. Però, a més, el present reial decret llei manté l’objectiu d’eliminació de l’aparició 
del nou dèficit en el sistema elèctric a partir de 2013, i assegura esta via de reducció, que 
recull un conjunt de mesures que, amb caràcter immediat, permeten resoldre la situació 
conjuntural i enfortir la consideració del sistema elèctric en els mercats financers i de deute 
tan importants en estos moments. Per a això s’establixen un conjunt de disposicions, de 
manera que tots els agents del sector contribuïsquen, amb un esforç addicional i compartit, 
a la reducció del dèficit del sistema elèctric.

En el disseny d’estes mesures s’ha tingut en compte assegurar la garantia del 
subministrament d’energia elèctrica en condicions d’universalitat, qualitat, seguretat i 
continuïtat, i garantir la protecció del dret dels consumidors al subministrament elèctric en 
condicions equitatives, així com assegurar el compliment dels objectius en matèria 
d’eficiència energètica i foment de les energies renovables. Paral·lelament s’ha prestat 
una especial atenció a no afectar l’equilibri economicofinancer de les empreses del sector, 
no sols per a les grans empreses, per a les quals es preserven els principis de liberalització 
que presidixen la Llei 54/1997, de 27 de novembre, del Sector Elèctric, sinó també per al 
conjunt d’instal·lacions de generació vigilant perquè, especialment en el cas de les 
empreses de generació de règim especial, estes tinguen assegurada una retribució 
suficient i raonable.

Per això, en primer lloc, s’anul·la l’excepció del pagament per l’ús de les xarxes de 
transport i distribució als consums per bombament i s’establix l’obligació dels productors 
d’energia elèctrica de pagar els dits peatges, la qual cosa en permetrà una evolució 
raonable. Atés que les instal·lacions de generació, especialment les de règim especial, han 
experimentat un creixement significatiu, s’ha produït un increment de les inversions en les 
xarxes de transport i distribució d’energia elèctrica per a poder evacuar l’energia que 
aboquen a estes. En el context actual de crisi i deficiència tarifària, queda justificat que els 
generadors contribuïsquen per mitjà del pagament de peatges als costos imputables a les 
inversions que requerixen, i es fixa, fins que no es desenrotllen reglamentàriament els 
peatges que han de satisfer els productors d’energia elèctrica, els transportistes i 
distribuïdors, un peatge d’accés de 0,5 €/MWh, prenent com a referència el marc establit 
respecte d’això per la normativa vigent de la Unió Europea.

En segon lloc, a fi de reduir els costos imputables a la tarifa, s’establix que les empreses 
productores del règim ordinari finançaran el Pla d’Acció 2008-2012, aprovat per l’Acord de 
Consell de Ministres, de 8 de juliol de 2005, pel qual es concreten les mesures del document 
d’«Estratègia d’estalvi i eficiència energètica a Espanya 2004-2012». Així mateix, es fixen 
els percentatges de participació de cada empresa en el seu finançament, i es modifica 
amb això el que establix la Llei de Pressupostos Generals de l’Estat de 2011.

En tercer lloc, i com s’ha indicat en l’apartat segon, pareix raonable que els productors 
de règim especial realitzen també una contribució per a mitigar els sobrecostos del sistema, 
contribució que ha de ser proporcional a les característiques de cada tecnologia, al seu 
grau de participació en la generació d’eixos sobrecostos i al marge existent en la retribució, 
la rendibilitat raonable de la qual queda en tot cas garantida. D’esta manera, amb esta 
mateixa finalitat, han sigut aprovades en els últims mesos pel Govern mesures reguladores 
dirigides als productors d’energia elèctrica eòlica, termosolar i de cogeneració.

Per això, tenint en compte el ritme de creixement de les instal·lacions fotovoltaiques i 
salvaguardant el principi de suficiència de la seua retribució, per l’especial incidència que 
les desviacions en les previsions de generació d’esta font energètica produïxen en el dèficit 
tarifari, s’establix amb caràcter general la possibilitat de limitar les hores equivalents de 
funcionament amb dret al règim econòmic primat que tinguen reconegut. D’esta manera, 
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es fixen expressament els dits valors de referència d’acord amb els valors utilitzats per al 
càlcul de la seua retribució, establits en el Pla d’Energies Renovables 2005-2010 i els 
recollits en el Reial Decret 661/2007, de 25 de maig, pel qual es regula l’activitat de 
producció d’energia elèctrica en règim especial, tenint en compte la zona solar climàtica on 
s’ubique la instal·lació, d’acord amb la classificació de zones climàtiques segons la radiació 
solar mitjana a Espanya, establides en el Reial Decret 314/2006, de 17 de març, pel qual 
s’aprova el Codi Tècnic de l’Edificació. Paral·lelament, i a fi d’assegurar la raonabilitat de 
la retribució, s’amplien a 28 anys per a les instal·lacions de tipus b.1.1 les referències en el 
termini als primers 25 anys establides en el Reial Decret 661/2007, de 25 de maig.

5. Finalment, la volatilitat dels mercats financers en este any i molt especialment en 
els últims mesos ha impedit que el Fons de Titulització del Dèficit del Sistema Elèctric, 
previst en el mencionat Reial Decret Llei 6/2009, de 30 d’abril, haja pogut constituir-se i dur 
a terme la primera emissió. En conseqüència, a l’estar condicionat l’atorgament d’aval de 
l’Administració General de l’Estat al dit fons a la constitució d’este, les quantitats previstes 
amb este fi en la Llei de Pressupostos Generals de l’Estat per a l’any 2010 no s’han atorgat 
i han d’incloure’s en la Llei de Pressupostos Generals de l’Estat per a l’any 2011. D’altra 
banda, l’increment en la xifra del dèficit previst per a l’any 2011, així com la xifra de dèficit 
d’ingressos del sistema de liquidacions elèctric per a 2010, establits en el present reial 
decret llei, eleven les necessitats reals de finançament del Fons en 3.500 milions d’euros 
més. En conseqüència, és necessari incrementar en 17.000 milions d’euros la xifra 
actualment prevista en l’article 49.u i dos de la Llei de Pressupostos Generals de l’Estat 
per a l’any 2011, a fi que durant el dit exercici, sense demora, es puga atorgar aval en 
garantia de les dites obligacions fins a un màxim de 22.000 milions d’euros.

A més de les modificacions ja indicades del que establix la Llei 39/2010, de 22 de 
desembre, de Pressupostos Generals de l’Estat per a l’any 2011 en relació amb el 
finançament de l’«Estratègia d’estalvi i eficàcia energètica a Espanya 2004-2012» i amb 
els imports dels avals de l’Estat, per mitjà d’este reial decret llei es deroguen l’article 76 i la 
disposició transitòria sèptima de la dita Llei 39/2010, de 22 de desembre, de Pressupostos 
Generals de l’Estat per a l’any 2011, i es modifica l’apartat 4 de l’article 108 del text refós 
de la Llei de l’Impost sobre Societats, a fi d’evitar antinòmies normatives.

També és objecte de modificació la Llei 2/2008, de 23 de desembre, de Pressupostos 
Generals de l’Estat per a l’any 2009, per a facilitar el patrocini de les activitats relacionades 
amb la celebració de l’Any Internacional per a la Investigació en Alzheimer i Malalties 
Neurodegeneratives: Alzheimer Internacional 2011, esdeveniment qualificat per la dita 
norma com d’excepcional interés públic.

En virtut d’això, fent ús de l’autorització que conté l’article 86 de la Constitució, a 
proposta de la vicepresidenta segona del Govern i ministra d’Economia i Hisenda i del 
ministre d’Indústria, Turisme i Comerç, i amb la deliberació prèvia del Consell de Ministres, 
en la reunió del dia 23 de desembre de 2010,

DISPOSE:

Article 1. Modificació de la Llei 54/1997, de 27 de novembre, del Sector Elèctric.

Es modifica la Llei 54/1997, de 27 de novembre, del Sector Elèctric, en els termes 
següents:

U. Es modifica l’article 15, que queda redactat com a continuació es transcriu:

«Article 15. Retribució de les activitats.

1. Les activitats destinades al subministrament d’energia elèctrica seran 
retribuïdes econòmicament en la forma disposada en la present llei amb càrrec als 
peatges i els preus satisfets.
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2. La retribució de les activitats regulades serà finançada a través dels 
ingressos recaptats per peatges d’accés a les xarxes de transport i distribució 
satisfets pels consumidors i els productors.

3. Per a la determinació dels peatges i preus s’establirà reglamentàriament la 
retribució de les activitats amb criteris objectius, transparents i no discriminatoris 
que incentiven la millora de l’eficàcia de la gestió, l’eficiència econòmica i tècnica de 
les dites activitats i la qualitat del subministrament elèctric.»

Dos. Es modifica l’article 17.2, que queda redactat de la manera següent:

«2. Els peatges que hauran de satisfer els consumidors tindran en compte les 
especialitats per nivells de tensió i les característiques dels consums per horari i 
potència.

Els peatges que hauran de satisfer els productors tant de règim ordinari com del 
règim especial es regulen reglamentàriament, tenint en compte l’energia abocada a 
les xarxes.»

Tres. Es modifiquen els apartats 1 i 2 de l’article 19, que queda redactat en els termes 
següents:

«1. Els peatges d’accés a les xarxes de transport i distribució i els preus per 
altres servicis regulats destinats al subministrament d’energia elèctrica seran cobrats 
per les empreses distribuïdores i, si és el cas, pel transportista, que hauran de donar 
a les quantitats ingressades l’aplicació que corresponga, d’acord amb el que preveu 
la present llei.

2. El Govern establirà reglamentàriament el procediment de repartiment dels 
fons ingressats pels distribuïdors i el transportista entre els que realitzen les activitats 
incloses en el sistema, atenent la retribució que els corresponga de conformitat amb 
la present llei.»

Quatre. El paràgraf f) de l’article 26.2 passa a ser paràgraf g), i el paràgraf f) queda 
redactat de la manera següent:

«f) Contractar i abonar el peatge que corresponga, ja siga directament o a 
través del seu representant, a l’empresa distribuïdora o transportista a la qual estiga 
connectat per abocar l’energia a les seues xarxes.»

Cinc. El paràgraf e) de l’article 30.1 passa a ser el paràgraf f), i el paràgraf e) queda 
redactat de la manera següent:

«e) Contractar i abonar el peatge que corresponga, ja siga directament o a 
través del seu representant, a l’empresa distribuïdora o transportista a la qual estiga 
connectat per abocar l’energia a les seues xarxes.» 

Sis. S’afig un apartat 6 al final de l’article 30 amb la redacció següent:

«6. El Govern podrà establir reglamentàriament el règim retributiu específic de 
les instal·lacions de règim especial que, després del reconeixement del seu règim 
retributiu, hagen sigut objecte d’una modificació substancial o d’una ampliació de 
potència.»

Set. S’afigen al final de l’article 35.3 els paràgrafs següents:

«El titular de la xarxa de transport estarà obligat a contractar i aplicar als 
generadors connectats a les seues xarxes els peatges d’accés que, tal com es 
disposa reglamentàriament, els corresponguen.

Així mateix, haurà de comunicar al Ministeri d’Indústria, Turisme i Comerç i a 
l’Administració competent la informació que es determine sobre peatges d’accés, 
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així com qualsevol informació relacionada amb l’activitat que exercisquen dins del 
sector elèctric.»

Huit. Es modifica l’apartat 4 de la disposició addicional vint-i-u, que queda redactat en 
els termes següents:

«4. No obstant això, per als anys 2009, 2010, 2011 i 2012, el dèficit d’ingressos, 
previst en la disposició per la qual es van aprovar els peatges d’accés corresponents 
no serà superior a 3.500 milions d’euros, 3.000 milions d’euros, 3.000 milions d’euros 
i 1.500 milions d’euros, respectivament.

Així mateix, els desajustos temporals de liquidacions del sistema elèctric que es 
produïsquen en 2010, fins a una quantia màxima de 2.500 milions d’euros, tindran 
la consideració de dèficit d’ingressos del sistema de liquidacions elèctric per a 2010, 
que generarà drets de cobrament que podran ser cedits pels seus titulars al Fons de 
Titulització del Dèficit del Sistema Elèctric.»

Article 2. Modificació de la Llei 39/2010, de 22 de desembre, de Pressupostos Generals 
de l’Estat per a l’any 2011.

Els apartats u i dos de l’article 49 de la Llei de Pressupostos Generals de l’Estat per a 
l’any 2011, relatiu a l’import dels avals de l’Estat, queden redactats en els termes 
següents:

«U. L’import màxim dels avals a atorgar per l’Estat durant l’exercici de l’any 
2011 no podrà excedir els 76.900.000 milers d’euros.

Dos. Dins del total assenyalat en l’apartat anterior, es reserven els imports 
següents:

a) 22.000.000 de milers d’euros per a garantir, d’acord amb el que establix la 
disposició addicional vint-i-u, apartat 9, de la Llei 54/1997, de 27 de novembre, del 
Sector Elèctric, les obligacions econòmiques exigibles al Fons de Titulització del 
Dèficit del Sistema Elèctric, derivades de les emissions d’instruments financers que 
realitze el dit fons amb càrrec als drets de cobrament que en constituïsquen l’actiu.

b) 53.900.000 de milers d’euros per a garantir les obligacions econòmiques 
exigibles a la societat denominada ‘‘Facilitat Europea d’Estabilització Financera’’, 
derivades de les emissions d’instruments financers, de la concertació d’operacions 
de préstec i crèdit, així com de qualssevol altres operacions de finançament que 
realitze la dita societat, d’acord amb el que establix el Reial Decret Llei 9/2010, de 
28 de maig, pel qual s’autoritza l’Administració General de l’Estat a l’atorgament 
d’avals a determinades operacions de finançament en el marc del Mecanisme 
Europeu d’Estabilització Financera dels estats membres de la zona euro.

c) 500.000 milers d’euros per a garantir les obligacions derivades d’operacions 
de finançament concertades per empreses vàlidament constituïdes a Espanya que 
facen inversions a Espanya per al desenrotllament i industrialització del vehicle 
elèctric o bateries per a estos.

La Comissió Delegada del Govern per a Assumptes Econòmics determinarà el 
procediment de concessió d’avals, els requisits que hauran de concórrer per a 
concedir-ne i les condicions a què quedarà subjecta l’efectivitat dels avals atorgats.»

Disposició addicional primera. Limitació de les hores equivalents de funcionament de 
les instal·lacions fotovoltaiques.

1. Les instal·lacions de tecnologia solar fotovoltaica tindran dret, si és el cas, a 
percebre en cada any el règim econòmic primat que tinguen reconegut, fins a aconseguir 
el nombre d’hores equivalents de referència, prenent com a punt d’inici les 0 hores de l’1 
de gener de cada any.
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2. Les hores equivalents de referència per a estes instal·lacions, en funció de la zona 
solar climàtica on s’ubique la instal·lació, d’acord amb la classificació de zones climàtiques 
segons la radiació solar mitjana a Espanya establides en el Reial Decret 314/2006, de 17 
de març, pel qual s’aprova el Codi Tècnic de l’Edificació, seran les següents:

Tecnologia
Hores equivalents de referència/any

Zona I Zona II Zona III Zona IV Zona V

Instal·lació fixa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.232 1.362 1.492 1.632 1.753
Instal·lació amb seguiment a 1 eix . . . . . . . . . . 1.602 1.770 1.940 2.122 2.279
Instal·lació amb seguiment a 2 eixos . . . . . . . . 1.664 1.838 2.015 2.204 2.367

A estos efectes, es definix el nombre d’hores equivalents de funcionament d’una 
instal·lació de producció d’energia elèctrica com el quocient entre la producció neta anual 
expressada en kWh i la potència nominal de la instal·lació expressada en kW.

3. La Comissió Nacional d’Energia aplicarà la limitació d’hores que s’establix en esta 
disposició a les liquidacions de primes corresponents a les instal·lacions de tecnologia 
solar fotovoltaica. Així mateix, aplicarà la limitació que s’establix en la disposició transitòria 
segona a les liquidacions que es referisquen a les instal·lacions de tecnologia solar 
fotovoltaica acollides al règim econòmic establit en el Reial Decret 661/2007, de 25 de 
maig. Per a ambdós casos, podrà demanar la informació que necessite dels titulars de les 
instal·lacions i dels òrgans competents per a l’autorització d’estes.

4. S’habilita el Govern per a modificar mitjançant un reial decret el que disposa 
l’apartat 2, per a adequar-lo a l’evolució de la tecnologia.»

Disposició addicional segona. Mecanisme transitori de finançament del bo social.

No obstant el que disposa l’article 2.6 del Reial Decret Llei 6/2009, de 30 d’abril, pel 
qual s’adopten determinades mesures en el sector energètic i s’aprova el bo social, el 
termini per a dur a terme la primera revisió del finançament del bo social s’estendrà fins a 
l’1 de gener de 2014. Fins que esta revisió tinga lloc, serà aplicable el finançament transitori 
inicial establit en la disposició transitòria segona del mencionat Reial Decret Llei 6/2009, 
de 30 d’abril.

Disposició addicional tercera. Finançament de plans d’estalvi i eficiència energètica 
per als anys 2011, 2012 i 2013.

1. Les quanties amb càrrec al sistema elèctric destinades al finançament del Pla 
d’Acció 2008-2012, aprovat per l’Acord de Consell de Ministres de 8 de juliol de 2005, pel 
qual es concreten les mesures del document d’«Estratègia d’estalvi i eficiència energètica 
a Espanya 2004-2012», aprovat per l’Acord de Consell de Ministres de 28 de novembre de 
2003, previstes per als anys 2011 i 2012 de 270 milions d’euros i 250 milions d’euros 
respectivament, es finançaran per mitjà de l’aportació de cada una de les empreses 
productores segons els percentatges recollits en la taula següent:

Empresa Percentatge

Endesa Generación, SA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34,66
Iberdrola Generación, SA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32,71
GAS Natural SDG, SA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,37
Hidroeléctrica del Cantábrico, SA. . . . . . . . . . . . . . . . 4,38
E.ON Generación, SL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,96
AES Cartagena, SRL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,07
Bizkaia Energía, SL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,42
Castelnou Energía, SL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,58
Nueva Generadora del Sur, SA . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,62
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Empresa Percentatge

Bahía de Bizkaia Electricidad, SL. . . . . . . . . . . . . . . . 1,42
Tarragona Power, SL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,81

  Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,00

2. La quantia amb càrrec al sistema elèctric destinada al pla que s’aprove per l’Acord 
de Consell de Ministres pel mateix concepte a què es referix l’apartat 1 serà finançada en 
2013 per mitjà de l’aportació de cada una de les empreses productores en els percentatges 
de l’apartat 1 anterior, fins a un màxim de 150 milions d’euros.

Disposició transitòria primera. Peatge transitori d’accés a les xarxes de transport i 
distribució a satisfer pels productors d’energia elèctrica.

A partir de l’1 de gener de 2011, i fins que no es desenrotllen reglamentàriament els 
peatges que han de satisfer els productors d’energia elèctrica, els transportistes i 
distribuïdors aplicaran als productors que estiguen connectats a les seues xarxes un 
peatge d’accés de 0,5 €/MWh abocat en les seues xarxes o els valors que fixe el ministre 
d’Indústria, Turisme i Comerç dins dels límits que establisca, si és el cas, la normativa de 
la Unió Europea.

Disposició transitòria segona.  Limitació de les hores equivalents de funcionament de 
les instal·lacions fotovoltaiques fins al 31 de desembre de 2013.

No obstant el que disposa la disposició addicional primera, fins al 31 de desembre de 
2013 les hores equivalents de referència per a les instal·lacions de tecnologia solar 
fotovoltaica acollides al règim econòmic establit en el Reial Decret 661/2007, de 25 de 
maig, pel qual es regula l’activitat de producció d’energia elèctrica en règim especial, seran 
les següents:

Tecnologia Hores equivalents
de referència/any

Instal·lació fixa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.250
Instal·lació amb seguiment a 1 eix . . . . . . . . . . . . . 1.644
Instal·lació amb seguiment a 2 eixos . . . . . . . . . . . 1.707

Disposició derogatòria única. Derogació normativa.

1. Queden derogades totes les disposicions del mateix rang o d’un rang inferior que 
s’oposen al que disposa el present reial decret llei.

2. En particular, amb efectes des de l’1 de gener de 2011, es deroguen l’article 76 i la 
disposició transitòria sèptima de la Llei 39/2010, de 22 de desembre, de Pressupostos 
Generals de l’Estat per a l’any 2011.

Disposició final primera. Modificació del Reial Decret 661/2007, de 25 de maig.

Es modifica la taula 3 de l’article 36 del Reial Decret 661/2007, de 25 de maig, pel qual 
es regula l’activitat de producció d’energia elèctrica en règim especial, i se substituïxen, 
per a les instal·lacions de tipus b.1.1, les referències en el termini als primers 25 anys pels 
primers 28 anys.

Disposició final segona. Modificació del Reial Decret 1164/2001, de 26 d’octubre

Es modifica l’article 1.2 del Reial Decret 1164/2001, de 26 d’octubre, pel qual s’establixen 
tarifes d’accés a les xarxes de transport i distribució d’energia elèctrica, que queda redactat 
en els termes següents:
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«2. S’exceptuen de l’aplicació del present reial decret les tarifes d’accés per 
als consums propis de les empreses elèctriques destinats a les seues activitats de 
producció, transport i distribució d’energia elèctrica. No es consideraran com a 
consums propis els de les explotacions mineres, encara que siguen per a l’abastiment 
de centrals termoelèctriques.»

Disposició final tercera. Modificació del text refós de la Llei de l’Impost sobre Societats, 
aprovat pel Reial Decret Legislatiu 4/2004, de 5 de març.

Amb efectes per als períodes impositius iniciats a partir d’1 de gener de 2011, es 
modifica l’apartat 4 de l’article 108 del text refós de la Llei de l’Impost sobre Societats, 
aprovat pel Reial Decret Legislatiu 4/2004, de 5 de març, que queda redactat de la manera 
següent:

«4. Els incentius fiscals establits en este capítol també seran aplicables en els 
tres períodes impositius immediats i següents a aquell període impositiu en què 
l’entitat o conjunt d’entitats a què es referix l’apartat anterior arriben a la mencionada 
xifra de negocis de 10 milions d’euros, determinada d’acord amb el que establix este 
article, sempre que aquelles hagen complit les condicions per a ser considerades 
com de reduïda dimensió tant en aquell període com en els dos períodes impositius 
anteriors a este últim.

El que establix el paràgraf anterior serà igualment aplicable quan s’arribe a la 
dita xifra de negocis com a conseqüència del fet que s’haja realitzat una operació de 
les regulades en el capítol VIII del títol VII d’esta llei acollida al règim fiscal establit 
en el dit capítol, sempre que les entitats que hagen realitzat esta operació complisquen 
les condicions per a ser considerades com de reduïda dimensió tant en el període 
impositiu en què es realitze l’operació com en els dos períodes impositius anteriors 
a este últim.»

Disposició final quarta. Modificació de la Llei 2/2008, de 23 de desembre, de 
Pressupostos Generals de l’Estat per a l’any 2009.

S’afig un paràgraf segon en l’apartat cinc de la disposició addicional cinquanta-quatre 
de la Llei 2/2008, de 23 de desembre, de Pressupostos Generals de l’Estat per a l’any 
2009, amb la redacció següent:

«No obstant això, les quantitats satisfetes l’any 2011 en concepte de patrocini 
pels espònsors o patrocinadors al Consorci per a la Celebració de l’Any Internacional 
per a la Investigació en Alzheimer i Malalties Neurodegeneratives: Alzheimer 
Internacional 2011, entitats de titularitat pública o entitats a què es referix l’article 2 
de la Llei 49/2002, de 23 de desembre, de Règim Fiscal de les Entitats sense Fins 
Lucratius i dels Incentius Fiscals al Mecenatge, encarregades de la realització de 
programes i activitats de l’esdeveniment, es tindran en compte als efectes del càlcul 
del límit previst en el segon paràgraf de l’article 27.3.primer de la Llei 49/2002, de 23 
de desembre.»

Disposició final quinta. Caràcter bàsic i títols competencials.

El present reial decret llei, que té caràcter bàsic, es dicta a l’empara de les competències 
que l’Estat té atribuïdes en matèria de bases i coordinació de la planificació general de 
l’activitat econòmica, en hisenda general i deute de l’Estat i en matèria de bases del règim 
energètic per l’article 149.1.13a, 14a i 25a de la Constitució.

Disposició final sexta. Modificació de disposicions reglamentàries.

Les determinacions incloses en normes reglamentàries que són objecte de modificació 
per este reial decret llei podran ser modificades en el futur per normes del rang reglamentari 
corresponent a la norma en què figuren.
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Disposició final sèptima. Entrada en vigor.

El present reial decret llei entrarà en vigor l’endemà de ser publicat en el «Boletín 
Oficial del Estado», excepte el que disposa l’article 2 i la disposició addicional tercera, que 
entrarà en vigor el dia 1 de gener de 2011.

Madrid, 23 de desembre de 2010.

JUAN CARLOS R.

El president del Govern,
JOSÉ LUIS RODRÍGUEZ ZAPATERO
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